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Megszavazták a hatmilliárdos költségvetést
O rszágos mozgalmat indít a várm egye, hogy a z  állam 

a B-listások és  a jegyzők  nyugdiját
pedig, amikor tön k,rementek, azt 
kívánja az áriam, bogy a törvény- 
haitfclsiág fizesse a nyugdíjasokat.

Ha az állam megsemmisítette 
a hadikölcsönök értékét, visel

je is a terheket.
Azt javasolja tehát, hogy azokat a 
nyugdíjazásokat, amelyeket az ál
lam a szanálás következtében esz
közölj vállalja maigára,

A szanálási törvényből azt látja, 
hogy amnatk költségeit az állam 
továbbra is előlegezheti. Azt ajánl
ja tékáit, hogy- vessük fel azt a 
kérdést, hogy

a jegyzők nyugdiját is viselje 
az állaim.

Bettiik József törvónyihlatósági 
bizottsági tag röviden válaszol dr.
Tamnay Gyula, felszólalására.

— Ha az állam elvállalja ezeket 
a költségeket, — mondja — kény
telen újabb adókat kivetni ezek 
fedezésére. Számítási müveiét az 
egész, amely nem jelent, könnyebb
séget az adófizetőkre, csupán 
uj-aibb adminisztrációt. Szívesen 
hozzájárul egy ilyen értelmű löl- 
irat'hjoz. de nem remél tőibe ered
ményt. Az utiátalányok kérdéséről 
az az álláspont ja, hogy 24 millióból 
képtelen a főszolgabíró fogatot tar
tani ami a községek látogatásához 
okvetlenül szü,kséges és elő is van 
írva. Évente legalább 48 millióra 
van szükség. Kéri a közgyűlést,

hozzon ilyen értelmű határozatot 
és javítsa ki a költségvetést ennek 
megfelelően.. Hajdú vármegye is 
ilyen értelmű határozatot hozott, 
reméli, hogy a. pénzügyminiszter 
ezt jóvá fogja hagyni.

Lovász János kisgazdalképvisolő, 
törvén yjhjat óság! bizottsági tag is 
hozzászólt a kérdésihez,

— Az álltam olyan, mint a fejős
tehén — kezdi beszédét. Ezen meg- 
átlapitás után így folytatja:

— Csak akkkor adha t, ha mi is 
adunk neki.

Szerinte nem sok éatelme van a 
feliratoknak.

— Inkább azt javaslom, —- foly
tatja, — írjunk át más várme
gyékhez és közösen indítsunk ak
ciót abban az irányban, hogy

azoknak a. nyugdiját vonja meg 
az állam, akik arra nincsenek 

rászorulva.
Ezzel majd kevesbedni fog az ál
lam és a vármegye kiadása.

Bár tiszteletben tartja  a szerzett 
jogokat, de ha már az állam ezt 
nem respektálta az árvapénízcknél, 
nyugdijalapoknál és egyebütt, — 
könnyen megteheti ezt is.

Zstiiiy György alispán sorra vé
ve a felszólalásokat, mindenikre 
válaszod. Taruay Gyula dr. felszó
lalására az a megjegyzése, hogy 
az állam e terhek viiselésére képes
sé tette a községeket azzal, hogy 
bizonyos adókat nekik adott. Ott a 
hiba, hogy

nem minden község részesül 
igazságosan az átengedett adók

ból,
Úgy gondolja, hogy a kérdés a 
nemzetgyűlés elé tartozik, mert or
szágos rendezést igényel. A nyug
dijaik kérdésében elismeri, hogy 60 
százaléka a költségvetésnek az e 
cékla előirányzott összeg és 

helyes lenne, ha az állam fizet
né ezeket a nyugdijakat.

Ezek fedezetére azonban az állam 
ismét csupán a törvényhatóságo
kat fogja elővenni.

Az utiáiliiai’iány kérdésében azt 
tartja, hogy hiábavaló itt minden 
határozat, mert a belügyminiszter 
előre megmondta, hogy ilven cél
ból nem engedélyez nagyobb össze
get mint 24 milliót egy-egy főszol
gabíró részére beáliitani.

Lovász-féle indítvány elveté-

Miskole, szeptember 23. 
(A Miskolci Napló munkatársá

tól.) Borsod-Gömör és Kishont vár
megyék törvényhatósági bizottsá
ga. ma délelőtt tartotta Soldo® Bé
la dr. főispán elnöklete alatt őszi 
rendes közgyűlését. A közgyűlés 
legfontosabb tárgya

a vármegye 1926. évi költség- 
vetése

veit, amelyet tegnapi számunkban 
az állandó választmány tárgyalá
sai kapcsán már ismertettünk.

A régi törvényhatósági életnek 
egy szikráját láttuk ma felilobbain- 
ni a közgyűlési teremben, miikor a. 
költségvetés körül parázs viták ke
letkeztek és ötletek csattantak el, 
mig végül, is úgy fogadták el a 
költségvetést, ahogyan azt Zsóry 
György alispán összeállította. A 
vitatkozás mindesetre sok olyan 
anyagot vetett felszínre, amely ér
demes a megsziVlelésre és közüliek 
egynéhányat határozatként el is 
fogadott a közgyűlés.

A költségvetéshez elsőnek 
Tnrrtay Gyula dr. törvényható

sági bizottsági tag  
szólott hozzá. Visszaemlékezik ar
ra az időre, amikor napokig tar
tott a közgyűlés és két-három na
pos viták előzték meg a  költségve
tés elfogadását. A mostani költség
vetésnél elismeri az alispán érdie
méit, de azon elvek ai'apján, ame
lyek alapján fölépiVlt, kifogása 
van. Leszögezi, hogy nem kivan 
felszólalásával politikái célokat 
szolgálni és a kormány is örülhet, 
ha a törvényhatóság megmondja, 
hogy mi lmja van és mi fáj neki, 
mert a beteget sem lehet másként 
gyógykezelni, csak bia meghall gáifc- 
ja az orvos. Régebben az volt a 
felfogás, hogy a közigazgatás ál
lami feladat, tehát annak költsé
g ű t viselje az állam. így ás volt. 
A szanálás óta. azonban az állam 
teljesen a törvónyhaitVjságoikria há
rítja  a közigazgatás kiadásait. E l
ismeri az állam nehéz helyzetét, de 
tekintettel arra, hogy a  dologi ki
adások nem fiz tételeik, azok a mi
niszterek, sőt miniszteri tanácso
sok szerint változnak,

újabb eszmék újabb kiadásokat 
jelenthetnek a törvényhatósá

gokra.
azért szólalt fel tehát, hogy egyes 
tételeket, amelyeket a törvényha
tóságokra hárított a szanálást, ve
gye vissza az állam.

A  póstatarifák kérdésénél, 
amelyet a törvényhatóság visel, az 
egész átszámítás igen kalózkodó 
rnfklon történik, mert- amit az ál
lam megtakarít a postánál, ugyan
annyit vészit azzal hogy a tör
vényhatóságok akadékoskodnak az 
ügyek elintézésénél.

A betegápolási költségeknek 
a törvényhatóságokra való hárítá
sa miatt is kénytelen felszólalni, 
mert úgy látja, hogy ez ismét egy 
újabb 10 százalékos közsógo hozzá
járulást fog igényelni a költség- 
vetéshez. ami azt jelenti, hogy 

a mostani 18 százalékos hozzá
járulás tiz százalékkal szapo
rodva, közel 30 százalékot tesz 

majd ki.
Kérdezi, miké]") gondolja a kor
mány, hogy ezeket a költségeket a 
törvényhatóság tiz százalékos hoz
zájárulásból fedezze amelyet a tör
vényben korlátoz, amikor

nemi ad a vármegyének semmi 
lehetőséget, hogy bevételeit 

szaporítsa.
Ha a kormány terhet rak a tör
vényhatóságokra, szaporítsa azok 
bevételi forrásait is. A-vármegyei 
nyugdijalapot hadi köQesöüöikjb© 
kívánta az állam befektetni, most
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sét kéri,
mert ilyen határozatot nem lehet 
hozni. Ez. ellenkezik a szerzett, jo
gok elvével és nem kívánja, hogy 
a korteskedés és protekció kapjon 
lábra -ennél a. kérdésnél. Hogy ki 
bir megélni a jövedelméből és ki 
nem, nagyon bajos voltra határvo
nalat húzni.

T árná '' Gyula dr. Zsóry otispán 
felszólialásá.ra azzal válaszol, hogy

ha a kormányt rászorítják arra, 
hogy a nyugdijakat fizesse, — 
akkor majd jobban fog takaré

koskodni
és nem fogja az egész terhet a tör
vényhatóságokra hárítani, hanem 
majd szétnéznek, hogy máshonnan 
fedezzék ezeket a kiadásokat.

Zsóry alispán nem tartja  helyes
nek, hogy a költségvetés keretében 
intézzenek el egy ilyen kérdést.

Országos akciót javasol. 
Bettiik József kijelenti, hogy ha 

határozatát nem fogadja el a köz
gyűlés, azt megfellebbezi.

Guldenfingen József Lovász in
dítványához szól hozzá. Veszedel
mesnek tart ilyen kérdést a köz
véleménybe beledobni. Ez legfel
jebb hangulatkeltés céljára felel
het meg, de jogi szempontból ko
moly kivitelre nem kerülhet. Kéri 
Lovász indítványának elvetését.

Lovász János kijelenti, hogy 
sohasem volt a hangulatkeltés hi
ve. Tiltakozik az ellen, hogy fel
szólalásába ilyen tendenciát vigye
nek bele. Zsóry György alispán 
érvei mee-o-vőzték, hogy indítvá
nya helytelen és ezt

vissza is vonja.
Soldos Béla dr. főispán felteszi 

a kérdést, hogy elfogadja-e a köz
gyűlés változatlanul az alispán ál
tal beterjesztett költségvetést.

A közgyűlés a költségvetést 
nagy szótöbbséggel elfogadta

és elhatározták, hogy a B. listás 
tisztviselők állami nyugdíjfizetése, 
továbbá a jegyzői nyugdijak folyó
sításának kérdésében országos 
mozgalmat indítanak, de egyben 
fölterjesztést is intéznek a belűgy. 
miniszterhez.

A közgyűlés ezután apróbb belső 
ügyek tárgyalására tért á t

Soldos Béla főispán érdeme, 
hogy az aggteleki barlangot gondozzák

Köszönetét szavazott a közgyűlés a főispánnak
_ Miskolc, szeptember 23. 
(A Miskolci Napló munkatársától.) 

Köztudomású, hogy az aggteleki csepp
kőbarlang rekonstruálása kizárólag 
Soldos Béla dr. főispán érdeme, aki 
fáradságot nem ismerve, lelkes agitá- 
lással kivitte a kormánynál azt, hogy 

már eddig is százmilliókat 
adtak a barlang rendbehoza

talára,
A főispán nemes akcióját az egyik 

fővárosi lap teljesen mellőzve, olyan 
tudósítást irt az aggteleki cseppkő
barlangról, mintha az éppen az utóbbi 
időben züllött volna le annyira, hogy 
a vármegye álláspontját ebben a kér
désben leszögezze és javaslatot tett a 
közgyűlésnek, hogy ilyen irányban

szavazzanak köszönetét Sol
dos Béla dr. főispánnak,

akinek köszönhető az, hogy az agg
teleki cseppkőbaiiang rekonstruálása 
olyan szépen haladt előre.

Zsóry György alispán kijelenti, 
hogy a vármegye közönsége előtt 
nem ismeretlen a főispáni akció és 
köszöni, hogy valaki ezt a kérdést igy 
felvetette. Javasolja, hogy a közgyű
lés fejezze ki sajnálkozását afelett, 
h°gy egyik fővárosi lap a kérdést 
ebben a beállításban tárgyalta és a 
közgyűlés mondjon köszönetét Soldos 
Béla dr. főispánnak tevékeny
ségéért.

A közgyűlés ilyen értelemben ha
tározott.

Egyre emelkednek a piaci árak
Négyezer korona a paradicsom — Minden csirkét elkapkodnak 

Sok a tojás — mégis drága
Miskolc, szeptember 23.

(A Miskolci Napló munkatársá
tól.) A kedvezőre fordult időjárás 
következtében a  hetivásárok mind
inkább népesebbek és egyre több 
árul hoznak piacra. A bő gyü
mölcs- és gabonatermés azonban 
nem érezteti áldásos hatását, mint 
azt egy nagyobhmérvü olcsóbbo
dással kívánni lehetne.

Sőt a nagy felhozatal ellenére 
mindennek nagy ára van.

Az 5000—6000 koronás ujbor árak 
mellett például nem volna szabadi 
megtörténni, hogy egy kiló szőlő
ért 8000—10.000 koronát kérjenek. 
Akinek sok szilvája termett, az is 
inkább háromszor-négyszer cipeli 
piacra a megrakott puttonokat, de 
a kilónkénti 4000 koronás árból 
nem enged. A paradicsom szintén 
elérte a  nemesebb gyümölcsök árá
nak a nívóját, mert mái- 4000 koro
nán alul alig lehet kapni egy ká
lót belőle. Egyedül a  Bertalan-ba- 
rack az olcsó, amiből szekérderék- 
számra hoznak piacra a közeli sző
lőhegyekről, akár 20 darabot is ad
nak 4000 koronáért.

A szárnyasfélék iránt ma is 
nagy érdeklődés mutatkozott, mint 
a múlt szerdán.

Sőt ina valósággal egymás ke
zéből kapkodták ki a csirkéket

és rövid alkudozás után kifizették 
a 15—20 százalékkal megnöveke
dett árat. így kisebbfajta rántani

való csirke párjáért 35.000—40.000 
koronát, jércéért 65.000—70.000 ko
ronát is fizettek. A száraz liba és 
kacsa ára szintén emelkedett.

A tejespiacokon kora reggel elég 
jó minőségű tejet mértek 4000 ko
ronáért literenként. Megtörtént, 
hogy egyes falusi tejesasszonyok, 
akik „kész helyekre“ szakák tejet 
vinni reggelen k én t, a faluról be
hozott friss tejet a piacon vagy 
útközben drágán eladják,

a kész helyekre pedig a piacon
összevásárolt kevert tejet vi

szik.
Egy ilyen csalafinta tejeskofát 

egy háziasszony éppen akkor ka
pott rajta  a dolgon, amikor a kan
nájába mérette a piaci silány te
jet, melyet frissen fejt tej gya
nánt készült házhoz vinni. Termé
szetesen parázs perpatvar szárma
zott a dologból, aminek a  vége az 
lett, hogy a falusi kofát az összes 
„kész helyekről“ bojkotálták.

Igen kin osan érinti a vásárló kö
zönséget az a tünet is, hogy a bő 
tojásfelhozatal ellenére

a tojás ára 2000 koronára szö
kött

és ez a magas ár nem akar alább- 
szállni. Télen, erős hidegek idején 
még némileg magyarázható volna 
a tojás ilymérvü drágulása, de 
most, úgy látszik, a tojásárusok 
csak ötletszerűen emelik kényiik- 
kedViik szerint az álcákat.


